



15	0012838	Envelope - Tipo: saco; Material: papel kraft; Cor: pardo; Gramatura: 80 g/m <sup>2</sup> ; Medida Aproximada: 200 x 280 mm. Marca: Scrity	Cx - 100 - Uns.	7.008	R\$ 14,76	RS103.438,08
15.1	0012838	Envelope - Tipo: saco; Material: papel kraft; Cor: pardo; Gramatura: 80 g/m <sup>2</sup> ; Medida Aproximada: 200 x 280 mm. Marca: Scrity	Cx - 100 - Uns.	2.336	R\$ 14,76	RS34.479,36
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 930.835,39</b>

## M. S. PEREIRA – ME CNPJ: 29.172.174/0001-13

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	0012856	Colchete - Tipo: latonado tipo bailarina para papel; Tamanho Aproximado: 5,5 cm; Número: 11; Quantidade de folhas: para 240 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> . Marca: Bachi	Cx - 72 - Uns.	11.138	R\$ 5,60	RS62.372,80
04	0012859	Colchete - Tipo: latonado tipo bailarina para papel; Tamanho Aproximado: 8,2 cm; Número: 14; Quantidade de folhas: para 400 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> . Marca: Bachi	Cx - 72 - Uns.	7.321	R\$ 9,00	RS65.889,00
27	0011809	Grampo - Material: fabricado em metal galvanizado ou material superior; Tamanho: 23/8; Requisito: caixa com 1000 unidades. Marca: Frama	Cx - 1000 - Un.	2.832	R\$ 3,49	RS9.883,68
30	0012834	Grampo plástico - Material: plástico; Tipo: trilho; Cor: branca. Marca: Dello	Cx - 50 - Un.	2.442	R\$ 8,50	RS20.757,00
34	0014426	Lapiseira - Ponta: 0.9 mm; Requisito: com avanço automático do grafite e prendedor. Acompanha: borracha no topo; Corpo: em plástico. Marca: Brw	Emb - 12 - Un.	2.227	R\$ 35,00	RS77.945,00
34.1	0014426	Lapiseira - Ponta: 0.9 mm; Requisito: com avanço automático do grafite e prendedor. Acompanha: borracha no topo; Corpo: em plástico. Marca: Brw	Emb - 12 - Un.	742	R\$ 35,00	RS25.970,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 262.817,48</b>

No valor total de **R\$ 4.175.378,06** (quatro milhões, cento e setenta e cinco mil, trezentos e setenta e oito reais e seis centavos). São Luís, 04 de novembro de 2021. **FLÁVIA ALEXANDRINA COELHO ALMEIDA MOREIRA**-Secretária de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos Servidores.

## TERMOS DE RATIFICAÇÃO

### SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

**TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 15/2021 – SEAP REFERÊNCIA:** Processo Administrativo nº 0156920/2021– SEAP. **ÓRGÃO:** Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP. **OBJETO:** Contratação de empresa visando a aquisição de plaquetas de tombamento **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/1993 **MODALIDADE:** Dispensa de Licitação. **RATIFICO E HOMOLOGO** os procedimentos referentes à **Dispensa de Licitação** – com fulcro no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/1993 – a qual versa sobre a contratação de empresa visando a aquisição de plaquetas de tombamento, em favor da **FS ETIQUETAS LTDA (INOV ETIQUETAS)**, CNPJ nº 39.795.516/0001-05, no valor de **R\$ 14.400,00** (quatorze mil e quatrocentos reais). *Com fito de que sejam produzidos todos os feitos legais aplicáveis à matéria, autorizo que todos os atos pretéritos sejam inseridos no SACOP, conforme Instrução Normativa nº 34/2014-TCE/MA e que o caderno processual seja remetido à SALIP/SEAP, para providências orçamentárias e financeiras cabíveis, e posteriormente, que seja enviado à ASSJUR/SEAP para formalização do contrato.* São Luís/MA, 04 de novembro de 2021. **RAFAEL VELASCO BRANDANI** Subsecretário de Estado de Administração Penitenciária.

### EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH

**TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 211/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 183755/2021 – EMSERH.** O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a **DISPENSA** de licitação, nos **termos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169, XV, do RILC/EMSERH**, cujo objeto trata da contratação emergencial de empresa especializada na prestação de serviço de saúde para atender a demanda do Hospital de Pedreiras, administrado pela EMSERH. Contratada: **GOT – GRUPO DE SERVIÇO MÉDICO DE ORTOPEdia E TRAUMATOLOGIA LTDA - ME**, CNPJ Nº 10.365.243/0001-87. Representante Legal: **MICHAEL MARTINS BRAGA**, CPF: 730.180.583-72. **Valor Total Contratado:** R\$ 715.500,00 (setecentos e quinze mil e quinhentos reais). Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-02-55 – Serviços Médicos – Cirurgias Gerais. **Prazo de vigência:** 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da assinatura do contrato. Publique-se. São Luís/MA, 03 de novembro de 2021. **Marcos Antônio da Silva Grande**- Presidente da EMSERH.

**TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 212/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 198963/2021 – EMSERH.** O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a **DISPENSA** de licitação, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergencial de empresa especializada na prestação de serviço de saúde para atender a demanda do Hospital de Pedreiras, administrado pela EMSERH. Contratada: **GOT – GRUPO DE SERVIÇO MÉDICO DE ORTOPEdia E TRAUMATOLOGIA LTDA - ME**, CNPJ Nº 10.365.243/0001-87. Representante Legal: **MICHAEL MARTINS BRAGA**, CPF: 730.180.583-72. **Valor Total Contratado:** R\$ 715.500,00 (setecentos e quinze mil e quinhentos reais). Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-02-55 – Serviços Médicos – Cirurgias Gerais. **Prazo de vigência:** 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da assinatura do contrato. Publique-se. São Luís/MA, 03 de novembro de 2021. **Marcos Antônio da Silva Grande**- Presidente da EMSERH.